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Da Neonectria-epidemien ramte juletræer og klippegrønt i årene 
efter 2007 og toppede i 2013, var det i første omgang nord-
mannsgran (Abies nordmanniana), som var i fokus. Men i 2013 
erkendte vi, at et nyt skadedyr var kommet til Danmark, nemlig 
ædelgranbarkbillen (Cryphalus piceae). Formentlig har den væ-
ret her i nogle år, men næppe mere end ti år. Fundet af billen i 

nobilis (Abies procera) faldt sammen med, at Neonectria frugt-
legemer blev set på denne træart for første gang (figur 1 og 2). 
Efterfølgende har vi forsøgt at klarlægge billens biologi og ud-
bredelse, samt det mulige samspil mellem insekter og svampe.

To nærtstående billearter
Der findes to Cryphalus-arter i Danmark, grankvistbarkbille (C. 
abietis) og ædelgranbarkbille (C. piceae). Den førstnævnte har 
været her længe og regnes som uskadelig. Den anden findes ud-
bredt i Central- og Sydeuropa, hvor den anses som et skadedyr 
på ædelgran næsten på linje med typograf på rødgran.
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Nye og gamle trusler mod 

nobilis
Én ulykke kommer sjældent alene. Det gamle mundheld er en pas-

sende beskrivelse af situationen i relation til de nye skadevoldere, som 
har plaget pyntegrøntbranchen de seneste år. 

Figur 1. Første fund af de karakteristiske røde perithecier af Neonectria 
neomacrospora på nobilis i Danmark i juni 2013. En lille død kvist på et 

opsvulmet grenstykke og på undersiden ses harpiksudflåd og frugtlegemer 
i nekrosen (den døde bark). I samme plantage blev angreb af 

ædelgranbarkbillen (Cryphalus piceae) konstateret for første gang i 
Danmark. Fotos Iben M. Thomsen.



I en undersøgelse i efteråret 2016 blev ædelgranbarkbillen kun 
fundet i friske grene og stående nobiis, mens grankvistbarkbil-
len omvendt kun blev fundet i ældre nobilis afklip og døde træer 
liggende på jorden. Tidligere har vi anset afklip efterladt på 
jorden som en mulig kilde til opformering af ædelgranbarkbillen, 
men denne opfattelse skal måske revideres.

I forbindelse med systematisk gennemgang af plantager blev 
det observeret, at mindre træer ikke bliver angrebet af billen. 
Dette skyldes nok, at inderbarkens sivæv, som barkbillerne er-
nærer sig på, ikke er tykt nok på små træer til, at barkbillerne 
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Figur 2. Døde nobilis og brunt boresmuld fra 
ædelgranbarkbillen (Cryphalus piceae), som 
blev fundet under barken på flere træer, gav 

startskuddet til flere undersøgelser af biologi og 
udbredelse siden 2013. Fotos Iben M. Thomsen.

Figur 3. Til venstre ædelgranbarkbillen Cryphalus piceae, til højre grankvistbarkbillen Cryphalus abietis. Begge biller er omkring 2 mm i længde. Disse 
to individer har tydelige forskelle, men oftest er der stor variation mellem de enkelte individer, hvilket gør arterne svære at skelne fra hinanden. Ge-
nerelt kan man kende ædelgranbarkbillen ved, at den fremstår mere buttet og har længere hår bagtil end kvistgranbarkbillen (gule cirkler). Desuden 
er ædelgranbarkbillen oftest lysere i farven end kvistgranbarkbillen. Fotos Aslak Kappel Hansen.
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kan reproducere sig der. Ædelgranbarkbillen kan etablere sig på 
nobilis fra alderen 10 år og opefter, og det samme vil uden tvivl 
gælde for nordmannsgran. Dette betyder, at juletræer ikke er i 
fare, hvilket er af stor betydning i forhold til billens potentielle 
skadevirkning.
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Figur 4. Kort over inficerede 
træer i en nobilis klippegrønt-
plantage. Sorte prikker (○) viser 
træer som tydeligt er inficeret 
med rodfordærver. Gule prik-
ker (○) er døde før 2016, røde 
prikker (○) er døde i 2016, mens 
grønne prikker (○) stadig er 
levende træer. De hvidlige 
markerede områder indeholder 
stød fra rydning af læhegn i 
2007 og er højest sandsynligt 
smittevejen for rodfordærveren. 
Der blev fundet tegn på billeud-
flyvning fra alle døde træer.

Figur 5. Træ til venstre er inficeret af rodfordærver men uden angreb fra ædelgranbarkbillen, læg mærke til de stadigt grønne gren spidser. Træer 
til højre er inficeret med rodfordærver og derefter angrebet af ædelgranbarkbille. Læg mærke til de helt rødfarvede grene på de døde træer. Foto til 
højre: Aslak Kappel Hansen.



Svampe og ædelgranbarkbille
Ved de første undersøgelser af ædelgranbarkbillens udbre-
delse, bemærkede vi, at døde nobilis ofte forekom i små grupper. 
Barkbiller vil typisk opsøge træer, der er svækkede for eksempel 
af tørke eller andre faktorer. Herefter bruger de feromon for at 
tilkalde hjælp fra artsfæller, og når det første træ er fyldt op, 
kaster de tilkaldte biller sig gerne over et nabotræ. Under et 
besøg i C.E. Flensborgs plantage gik det imidlertid op for os, 
at døde træer med udflyvningshuller ofte havde rodfordærver-
frugtlegemer ved basis.

Som beskrevet i forrige nummer af Nåledrys er rodfordærver 
(Heterobasidion annosum) en alvorlig skadevolder i nobilis. 
Svampen kan dræbe træer helt op til alderen 30 år, men det 
tager typisk nogle år. Det ser ud til, at ædelgranbarkbillerne 
er i stand til at erkende, hvilke træer der er stressede af et 
svampeangreb i rødderne. I efteråret 2016 viste en systema-
tisk gennemgang af samtlige træer, at der i flere plantager sås 
en tydelig sammenhæng mellem forekomst af svamp og bille 
(figur 4). Rodfordærverangrebne nobilis påflyves med forkær-
lighed og dræbes i samme vækstsæson (figur 5). Svampen kan 
således anses som en faktor, der disponerer nobilis for angreb 
af barkbiller. Det samme vil nok også gælde honningsvamp 
(Armillaria ostoya).
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Figur 6. Sidst i juni kan det iagttages, at knopperne ikke er brudt på kviste med angreb. På billedet ses angreben kvist til venstre og normalt ud-
sprunget kvist med nye årsskud til højre. Fotos Aslak Kappel Hansen.

Figur 7. Larvegange under barken 
midt i juni måned. Træets almene 

tilstand var heller ikke for god. 
Fotos Iben M. Thomsen.
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Selvom Neonectria ofte optræder samtidig med ædelgranbark-
billen, har vi endnu ikke set noget entydigt bevis for et samspil. 
Men vi håber at teste biller i løbet af 2017 for at se, om de bærer 
sporer af svampen (se side 44). I så fald vil de nemlig kunne 
overføre ædelgrankræft til barken, når de forsøger at bore sig 
ind i grene eller stammer.

Modforholdsregler
Opdagelsen af sammenhængen mellem rodfordærver og ædel-
granbarkbille betyder, at man bør tjekke for forekomst af svam-
pen, hvis man vil sanere for billeangreb. Anbefalingen lige nu 
er at se efter symptomer lige omkring udspring. Træer med nye 
angreb springer senere ud eller har korte skud. Disse træer bør 
tjekkes for indboringshuller og larver under barken. Herefter 
bør man tjekke rodhalsen for frugtlegemer af rodfordærver. 
Hvis svampen er til stede, bør man fjerne stødet sammen med 
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Figur 8. Gamle eller friske harpiksdråber på stammen uden larvegange i barken kan være tegn på, at træerne i første omgang har afvist angreb 
af barkbiller. Træet til venstre har honningsvamp frugtlegeme ved basis. Foto til venstre: Aslak Kappel Hansen. Foto til højre Iben M. Thomsen.

træet. Husk at kigge på alle nabotræer, idet rodfordærveren 
breder sig gennem rodsystemet med 50-70 centimeter om året.

I somrene 2015 og 2016 blev der efter aftale med plantageejer 
gennemført saneringshugster mod ædelgranbarkbillen i en no-
bilis klippegrøntplantage. Da vi vendte tilbage til plantagen i 
november 2016, fandt vi meget lave tætheder af ædelgranbark-
billen. Dette indikerer, at ædelgranbarkbillens populationstæt-
hed kan påvirkes med effektiv sanering. Vi observerede stadig 
enkelte træer angrebet og svækket af rodfordærver, men uden 
ædelgranbarkbiller (Figur 5, tv). Disse træer ville uden sane-
ring, og dermed også højere tætheder af ædelgranbarkbillen, 
være rødfarvede og fyldt med æg og larver.

Fremtiden
I de plantager, der er inficeret med billen, og hvor der ikke er 
foretaget saneringshugster, må vi konstatere, at året 2016 har 
haft problematiske populationstætheder af ædelgranbarkbil-
len, på samme måde som de foregående år. I de fleste plantager 
fandt vi det samme antal eller flere døde træer end i 2015. Det 
er svært at spå om fremtiden, men intet tyder på, at der er sket 
et fald i omfanget af angreb.  

I erkendelse af den mulige betydning af ædelgranbarkbillen 
for pyntegrøntproduktionen, men måske også for dyrkning af 
Abies arter i skovbruget, er der ved Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning påbegyndt et ph.d.-projekt om emnet. Mathias 
Just Justesen vil fra 1. februar 2017 og de næste tre år have op-
gaven med at undersøge de uafklarede aspekter og finde løsninger, 
som erhvervet kan bruge til håndtering af skadevolderen.

Tak til Promilleafgiftsfonden for landbrug og Danske Juletræers 
Neonectria fond for finansiering af undersøgelser i perioden 
2014-2016. ■
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